CÁMARAMUNiCIPALDE . .
ía^APRESENT/

ordinária fto

CAMARA MUNICIPAL DE

cl BALSAS mêsNA

Vt;^ -'-Presidente
GABINETE DO VEREADOR HÉLIO SOUSA NETO (HÉLIO TIVI)

INDICAÇÃO N® 602/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do

Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA FEITA A

IMPLANTAÇÃO DA SALA DE ESTABILIZAÇÃO DE PACIENTES NA UNIDADE BÁSICA DE

SAÚDE DO POVOADO BATAVO.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição é de suma importância por ser uma necessidade da população

do povoado Batavo, uma vez que a sala de estabilização é um local de assistência temporária

dentro da UBS que visa garantir a estabilização de pacientes em estado grave até que sejam

encaminhados para centro de tratamento de referência para dar continuidade aos cuidados

necessários.

Ressalta-se que, pela ausência de equipamentos que promovem a assistência

adequada pode resultar em fatalidade em decorrência da espera do encaminhamento, pois com

intervenções rápidas, auxílio e monitoramento adequado durante o período de espera o paciente

terá grande chance de sua saúde ser restabelecida.

O principal objetivo da sala de estabilização é salvar vidas com agilidade no

atendimento de emergência, com dispositivos especializados e equipe capacitada que fortalece a

rede de urgência e emergência.

Dessa forma, com a implantação da sala de estabilização traz inúmeros benefícios

pois melhora o acesso da população aos cuidados de forma imediata, possibilitando cuidado mais

eficaz para a comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

GABINETE DO VEREADOR HÉLIO SOUSA NETO (HÉLIO TIVI)
Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Excelência para com

0 bem-estar da população balsense, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos e

reitero a Importância desta indicação. Dessa forma, considerando a importância do tema e a

necessidade de garantir os direitos dos cidadãos, solicito a atenção do Poder Executivo Municipal

para a viabilização dessa ação.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 20 DE AGOSTO DE 2025.

,„/hÉLIO SOUSA NETO
Vereador autor (União Brasil)

.\

j-f^RA MIRANDA
pautora (União Brasil)

Verêadora Coautora (P L)

Verea
u

I

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com